平成平成平成平成２５２５２５２５年度年度年度年度    第第第第３３３３回回回回    京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会定例会定例会定例会定例会    議事録議事録議事録議事録

 Ⅰ 開催日時   平成２５年６月５日（水）午後１時３０分から
 Ⅱ 開催場所   京丹波町和知支所１階 小会議室
 Ⅲ 出席委員   十倉一昭委員長  大西弘二委員長職務代理者  藤本英子委員          櫻井博規委員  奥田健次委員  朝子照夫委員（教育長）          ※ 欠席した委員 なし
 Ⅳ 出席説明者  藤田 真教育次長（兼て学校教育課長） 中尾裕之社会教育課長          德島康善学校教育課総務係長
 Ⅴ 傍聴者    なし
 【会議内容】
 １ 開 会（司会：教育次長）
 ２ 教育委員長挨拶
 ３ 前回定例会議事録の承認について 【委員長】 平成２５年度第２回定例会会議議事録の承認について諮る。 【全委員】 特に意見等なし。     【委員長】 承認する旨を告げる。
 ４ 教育長近況報告  【委員長】 教育長に近況報告を求める。 【教育長】 教育委員会関連行事等の近況報告を行う。
  〈近況報告内容〉 （１）平成２５年度第１回教頭会議について （２）第 1回京丹波町学力アッププロジェクト会議について （３）学校（園）訪問事前協議について （４）平成２５年度町就学指導委員会について

（５）第８回南丹・船井中学校陸上選手権大会について （６）平成２５年度ステップアップセミナーについて （７）平成２５年３月中学校卒業生の進路状況について
 【委 員】 町就学指導委員会主催の育ちゆく子らの集いについて、これまでにも会場 ごとに参加者・団体が異なるなど、運営面について課題が出されてきた。 それらを、今年度実施にあたっての参考にしていただければと思う。  【教育長】 毎年、終了後の反省会において意見交換を行っている。更に発展させる取 り組みに至っていない状況にあるが、これまでの課題やいただいたご意見 参考にし、今年度以降の取り組みに活かしていきたい。

 ５ 報告事項 （１）平成２５年度京丹波町議会定例会について 【委員長】 事務局の説明を求める。 【教育次長】平成２５年第２回京丹波町議会定例会会期、日程について説明した。 【委員長】 何か質問はないか。 【全委員】 特に意見なし。
 （２）平成２５年度ニュージーランド派遣生の決定について 【委員長】 事務局の説明を求める。 【教育次長】平成２５年度京丹波町中学生国際交流事業ニュージーランド派遣生の決定について説明した。 【委員長】 何か質問はないか。 【委 員】 ニュージーランド派遣留学生のホームステイ受け入れ家庭の募集状況はどうか。 【教育次長】現在、受付期間中であるが、これまでに１家庭から申し込みがあった。 【委員長】 他に質問等はないか。 【全委員】 特に意見なし。
 （３）要保護・準要保護就学奨励費認定状況について 【委員長】 事務局の説明を求める。 【教育次長】平成２５年度要保護及び準要保護児童生徒就学援助制度認定状況について 説明した。 【委員長】 何か質問はないか。 【全委員】 特に意見なし。

（４）社会教育課関係報告について 【委員長】 事務局の説明を求める。 【課 長】 平成２５年６月の社会教育事業について説明した。 【委員長】 何か質問はないか。 【全委員】 特に意見なし。
 ６ 議 事   付すべき議案なし。
 ７ 協議事項 （１）平成２５年度教育委員学校訪問について 【教育次長】平成２５年度教育委員学校訪問について、各学校と調整の上、日程案を作 成したため、承認をお願いする。 【委員長】 委員に意見を伺う。 【全委員】 異議なし。
 （２）次回定例会の開催について  【教育次長】平成２５年度第４回定例会の日時については、７月５日の学校訪問終了後、 午後３時３０分から開催することとしたい。 【委員長】 委員に意見を伺う。 【全委員】 異議なし。
 （３）その他  【係 長】 平成２５年度京丹波町育英生の募集、願書受付状況について報告するとと もに、今後のスケジュールについて説明した。  【委 員】 質問等なし。
  【教育長】 教育委員会定例会において、本町における検討課題について、随時議論し ていくことを提案した。  【委員長】 委員に意見を伺う。  【委 員】 検討すべき課題はたくさんあるが、その中から優先度の高いテーマを絞り、 議論していくことが良い。  【教育長】 今後の定例会等において、随時テーマを決め、必要な資料を準備した上で、 議論していきたい。  【委 員】 異議なし、賛成。

８ 教育委員長職務代理者閉会宣言
 （午後２時４５分閉会）以上

 ■ 委 員 長                                         ■ 委員長職務代理者                                         ■ 委 員                                         ■ 委 員                                         ■ 委 員                                         ■ 教 育 長                                           （調製者 教育次長 藤田 真）